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Nyhedsbrev fra Shamankvinden  

September 2011 

 
Kære venner 
 
September måneds kanalisering kommer fra Mesteren Hillarion og Lady Abelone. 
 
Mesteren Hillarion 

 

Kæreste venner i lyset. 
 
Den tid er lagt til rette fra åndelig side, således at så mange mennesker som muligt, får 
renset deres cellehukommelse for lavere vibrationer. Hensigten er, at så stor en gruppe 
som muligt kan løfte deres vibration op til 5. dimensions frekvens.  
 
Alle mennesker bliver i denne tid præsenteret for den tunghed, angst, frygt, livslede og 
mindreværd samt alle de lavere vibrationer, der ligger gemt i jeres DNA fra tidligere 
oplevelser og erfaringer. 
 
Disse prægninger skal omformes og årsagen til dem skal heales. Jeg vil bistå jer alle med 
al den hjælp og healing, som det er muligt at udføre på dette tidspunkt af jeres evolution.  
 
Dette vil medføre, at I, i den kommende tid bliver præsenteret for resultatet af de 
uhensigtsmæssige prægninger. Jeg vil stå som garant for, at jeres højere selv giver jer de 
indsigter, vejledninger og den healing, der er brug for i den enkelte situation. 
 
Jeg beder jer om, at opfatte dette som en afkodning af gamle overbevisninger og 
adfærdsmønstre samt indkodning af nye og mere hensigtsmæssige og visdoms fyldte 
adfærd og overbevisninger. 
 
Tiden er inde til, at leve livet på en mere fri og befordrende måde. De begrænsninger, 
som har formet dit liv indtil nu, har du nu muligheden for at ændre. 
 
Du er i stand til at erkende en højere version at den, du egentlig er. Du bliver i stand til at 
tiltrække de optimale betingelser for, at udfolde dit højeste potentiale. 
 
Læg mærke til, hvad du fokuserer på. Fokuserer du på det positive i hver situation eller 
fokuserer du på det modsatte. Du får det du fokuserer på. Du tiltrækker det, du føler i dig 
selv. Føl det optimale gode, hver dag. Føl taknemlighed for alt der gode, der findes i dit 
liv. Det er frugtbarhed, det er visdom. 
 
Giv dig hen i denne proces og vid i dig selv, at du er på rette vej, selv om det 
tilsyneladende ser ud som det modsatte. Di sind er din skaberkraft. Jeg beder dig om, at 
samle din kraft. Jeg beder dig om, at behandle dig selv godt. 
 
Jeg er med dig i denne tid. Gå den i møde med fortrøstning og tillid til, at du magter, at 
ændre de ting, du ikke er tilfreds med i dig selv og dit liv. 
 
Jeg er Mesteren Hillarion. 
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Lady Abelone 

 

Vær hilset smukke sjæl 
 
Kæreste ven. Modtag min healing og hjertelige hjælp i denne tid, der kommer. 
 
Tiden er inde til, at du konfronteres med alle de steder, hvor du er utilfreds med dig selv, 
hvor du ikke elsker dig selv og hvor du ligefrem behandler dig selv på en uværdig måde. 
 
Hensigten er, at du beslutter dig til, at behandle dig selv med kærlighed og visdom. 
Hensigten er, at du beslutter dig til, at være nænsom og forstående overfor dig selv. 
Hensigten er, at du gør noget andet, end det du plejer overfor dig selv.  
 
Nu er det må du vise dig selv, at du kan handle på en omsorgsfuld og forstående måde 
overfor dig selv. 
 
Tiden indtil nu har været baseret på, at du bliver opmærksom på, hvor du er uærlig 
overfor dig selv. Hvor du vil styre og kontrollere dig selv og dit liv, på en uhensigtsmæssig 
måde.  
 
Du vil få øje på, hvor du ikke er tro overfor dit højere selv. Du bliver bevidst om, hvor du 
bedrager dig selv. 
 
Den kommende tid er lagt til rette på en sådan måde, at du nu må se i øjnene, hvor du 
går imod dit højere selvs ønsker og vejledninger. 
 
Dernæst får du fra Det Store Hvide Broderskab al den hjælp, som du kan ønske dig, til at 
ændre din adfærd og de negative prægninger, der ligger i din cellehukommelse. 
 
De skader, der findes i dine DNA, de skal heales, inden det er muligt for dig, at samle din 
kraft. Tillad dig selv, at blive hel. 
 
Brug din vilje, til at ville det optimale gode for dig selv. Overgiv dig til dit højere selvs 
Styring og vejledning. Skab den optimale version af dig selv. 
 
Jeg vil støtte dig og lyse for dig i den kommende tid. 
 
Jeg er Lady Abelone. 
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